
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 3/2019 - RIFB/IFB, DE 12 DE MARÇO DE 2019

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS RECURSOS DA ANÁLISE DE MÉRITO E RESULTADO FINAL

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria no 1.609, de 17 de

outubro de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 20 de outubro de 2014, no uso de suas atribuições legais e

regimentais,  por meio da Pró-reitoria de Ensino (PREN), tendo em vista o edital para submissão de propostas para

Projetos de Intervenção Pesquisa-Ação – PIPA, com o foco em práticas profissionais, RESOLVE:

1. DA DIVULGAÇÃO

1.1. DIVULGAR, conforme o item 6 do Edital nº 3/2019 -RIFB/IFB, de 12 de março 2019, o RESULTADO DA

AVALIAÇÃO DOS RECURSOS DA ANÁLISE DE MÉRITO E RESULTADO FINAL:

Análise dos recurso interpostos ao Resultado Preliminar da Análise de Mérito do Edital n° 3/2019 -

RIFB/IFB - PIPA - Prática Profissional

Projeto Decisão

Aprendendo e vivendo no IFB Indeferido

IFB Conectado nas Redes Sociais Indeferido

Conecta IF, Semana Nacional de Tecnologia: a prática da hospitalidade na organização e planejamento

de eventos científicos
Indeferido

Identidade Automotiva: apropriação tecnológica de carrocerias automotivas Indeferido

Prática Profissional na Assessoria de Relações Internacionais do IFB Indeferido

Produção de material didático e pedagógico para desenvolvimento de habilidades em cozinha Indeferido

IFBMOBILE – Estudo e Desenvolvimento de Progressive Web Apps (PWA) para Criação de um App para

o IFB Campus Brasília
Indeferido

Controle, Processos e Produção Industrial, Infraestrutura e Recursos Naturais Indeferido

RESULTADO FINAL - CLASSIFICADOS

PROJETO EIXO TEMÁTICO

Cultura e História da Alimentação (CHA)
Turismo, Hospitalidade, Lazer, Produção Cultural e

Design

Elaboração de um guia online do processo de extração da Cold

Brew avaliando os diferentes perfis sensoriais alcançados pelo

método de infusão a frio

Turismo, Hospitalidade, Lazer, Produção Cultural e

Design

Estratégias educomunicativas para a inclusão: pesquisa-ação

no Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas

do IFB Campus Brasília

Turismo, Hospitalidade, Lazer, Produção Cultural e

Design

Horta Orgânica Escolar: A construção de ecossistemas

comunicativos, abertos e criativos para a discussão da

Agroecologia

Informação e Comunicação

Projeto para implantação do Repositório Institucional do IFB Informação e Comunicação



Protótipo em escala de um aparelho locomotor vertilicalizável

para deficientes                                        

Controle, Processos e Produção Industrial,

Infraestrutura e Recursos Naturais

Registro audiovisual em eventos integradores do IFB
Turismo, Hospitalidade, Lazer, Produção Cultural e

Design

VIII Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão (JEPE) Gestão e Negócios

ADILSON CESAR DE ARAUJO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adilson Cesar de Araujo, REITOR - SUBST - RIFB, em 03/05/2019 15:24:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

29917

1e7c0a739c

Reitoria

Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote

n° 03, Edifício Siderbrás., Asa Sul,

BRASILIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154


	Documento assinado eletronicamente por:

